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1. Raport z konsultacji społecznych 
 

Konsultacje społeczne miały następujący przebieg: 

 

W dniu 14 grudnia 2007 r. odbyło się spotkanie przedstawicieli instytucji miejskich oraz 
organizacji pozarządowych prowadzących działalność o charakterze społecznym. Miało ono służyć 

zainicjowaniu dyskusji na temat problemów społecznych dotyczących Bydgoskiego Przedmieścia – jednego  

z rejonów rozważanego jako potencjalny obszar wsparcia w ramach LPR – oraz sposobów ich rozwiązania.  

 

W dniu 17 grudnia 2008 r. Zarządzeniem Prezydenta Miasta Torunia powołany został 19-osobowy 
Zespół Zadaniowy ds. Rewitalizacji, składający się z przedstawicieli instytucji uczestniczących  

w przygotowaniu, uchwaleniu i monitorowaniu procesu wdrażania LPR. 

 

W dniu 18 grudnia 2008 r. odbyło się pierwsze spotkanie Zespołu Zadaniowego, podczas którego 

przyjęto wstępny plan prac nad sporządzeniem LPR i ustalono sposób prowadzenia konsultacji społecznych. 

 

W dniu 21 stycznia 2009 r. odbyło się drugie spotkanie Zespołu Zadaniowego, podczas którego 
przedstawiono wyniki analizy sytuacji społecznej w poszczególnych rejonach miasta. Najgorsze wyniki 

zanotowano w następujących rejonach: Stare Miasto, Bydgoskie Przedmieście, Podgórz i Jakubskie 

Przedmieście. Zespół dyskutował nad możliwymi granicami obszaru wsparcia oraz możliwością włączenia do 
LPR projektów z dziedziny mieszkalnictwa. Rozważano także przyjęcie dwutorowego systemu wdrażania 

LPR, w którym oprócz funduszy pochodzących z RPO, na projekty rewitalizacyjne przeznaczona byłaby także 
pula środków miejskich rozdysponowywanych na drodze konkursu dla organizacji pozarządowych. 

 

W dniu 29 stycznia 2009 r. odbyły się konsultacje społeczne, w którym uczestniczyły dwie grupy 

potencjalnych beneficjentów – przedsiębiorcy i przedstawiciele organizacji pozarządowych. W trakcie 

spotkania przedstawiono podstawowe założenia rewitalizacji. Omówiono także procedurę ubiegania się  
o wsparcie z RPO i zasady wypełniania wniosku o wpisanie projektu do LPR. 

 

W dniu 9 lutego 2009 r. ogłoszono nabór wniosków o wpisanie projektu do LPR. Datę zakończenia 

naboru wyznaczono na dzień 9 marca 2009 r. 

 

Po ogłoszeniu naboru wniosków w internetowym serwisie miejskim utworzono zakładkę 

„Rewitalizacja” (www.torun.pl/index.php?strona=te_rew). W trakcie prac nad LPR umieszczano w niej 
związane z Programem dokumenty oraz aktualne informacje dotyczące prac nad nim, m.in. ogłoszenia  

o kolejnych spotkaniach konsultacyjnych. Jednocześnie prowadzono akcję informacyjną w lokalnych 
mediach. Informacje na temat założeń LPR, postępów prac nad dokumentem i kolejnych spotkań 

konsultacyjnych ukazały się w prasie i telewizji.  

 

W dniu 13 lutego 2009 r. odbyło się kolejne spotkanie Zespołu Zadaniowego, podczas którego 

przedstawiono wyniki ponownej, bardziej szczegółowej analizy sytuacji społecznej w czterech dzielnicach 
wytypowanych wstępnie do objęcia wparciem w ramach rewitalizacji. Na podstawie uzyskanych wyników 

zdecydowano o wpisaniu do LPR Starego Miasta i Bydgoskiego Przedmieścia. Kryteria wyznaczenia jako 

obszar wsparcia w dziedzinie mieszkalnictwa spełniło wyłącznie Stare Miasto. 

W dniu 16 lutego 2009 r. zorganizowano konsultacje społeczne dla przedstawicieli wspólnot 

mieszkaniowych z obszaru Starego Miasta. W spotkaniu uczestniczyła Kierownik Biura Programowania  

http://www.torun.pl/index.php?strona=te_rew
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i Ewaluacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego, p. Małgorzata Wiśniewska, 

która udzielała odpowiedzi na szczegółowe pytania ze strony potencjalnych beneficjentów. W odpowiedzi na 
zgłoszony w trakcie spotkania postulat przesunięcia ostatecznego terminu naboru wniosków o wpisanie 

projektu do LPR Zespół Zadaniowy podjął decyzję o zmianie daty zakończenia naboru na dzień 10 kwietnia 

2009 r. 

 

W dniu 20 lutego 2009 r. obyło się spotkanie konsultacyjne z Radnymi Miasta Torunia. W jego 
trakcie przedstawiono podstawowe założenia rewitalizacji oraz zakładany harmonogram prac nad LPR. 

Zaprezentowano także proponowane granice obszaru wsparcia, kryteria przyjęte podczas jego wyznaczania 
oraz wyniki analizy wskaźników dotyczących sytuacji społecznej w poszczególnych rejonach miasta.  

 

W trakcie naboru wniosków o wpisanie projektu do LPR pracownicy Wydziału Rozwoju  
i Programowania Europejskiego UMT udzielali wnioskodawcom konsultacji dotyczących zasad wypełniania 

kart projektów. Miały one charakter indywidualnych spotkań w siedzibie Wydziału, odbywały się także drogą 
mailową. Wielu wnioskodawców skorzystało również z możliwości wcześniejszego nadesłania wypełnionej 

karty do zaopiniowania. Pracownicy WRiPE po analizie wskazywali błędy formalne i merytoryczne, które 

należało skorygować przez złożeniem ostatecznej wersji wniosku. 

 

W dniu 30 marca 2009 r. w siedzibie WRiPE zorganizowano spotkanie dla przedstawicieli wspólnot 
mieszkaniowych z Bydgoskiego Przedmieścia tworzących tzw. Osiedle ZUS, którzy rozważali złożenie 

wspólnego projektu rewitalizacyjnego. Przedstawiciele Zespołu Zadaniowego podjęli się mediacji pomiędzy 
zainteresowanymi stronami. Podczas spotkania omówiono sporne elementy projektu i wyjaśniono kwestie 

kwalifikowalności objętych nim działań. 

 

W dniu 18 marca 2009 r. Zarządzeniem Prezydenta Miasta Torunia (zmienionym dnia 2 kwietnia 

2009 r.) powołana została 14-osobowa Komisja Oceny Projektów zgłaszanych w ramach Lokalnego 
Programu Rewitalizacji Miasta Torunia, która przeprowadziła ocenę formalną i merytoryczną wniosków  

i utworzyła listę rankingową zgłoszonych projektów. 

 

W dniu 26 czerwca 2009 r. odbyło się kolejne spotkanie konsultacyjne, podczas którego 

przedstawiono wstępną propozycję podstawowej i rezerwowej listy projektów do wpisania do LPR. Obie listy 
umieszczono także w internetowym serwisie miejskim w zakładce „Rewitalizacja”. Uczestników spotkania 

poinformowana także o możliwości zgłaszania uwag i wniosków do LPR i zaproponowanych list projektów. 

Termin nadsyłania uwag wyznaczono na 3 lipca 2009 r. 

 

Do dnia 3 lipca 2009 r. do UMT złożono 5 wniosków o przeniesienie projektów z listy rezerwowej 
na podstawową. Jeden z nich złożony został przez Porozumienie na rzecz Bydgoskiego Przedmieścia, które 

samo nie zgłosiło własnego projektu. W piśmie nie podano tytułów konkretnych projektów. Odnosiło się ono 
ogólnie do projektów mających na celu remonty budynków na cele kulturalne i dla potrzeb organizacji 

pozarządowych oraz projektów określonych jako „typowo rewitalizacyjne”. 

 

W dniu 10 lipca 2009 r. odbyło się drugie spotkanie konsultacyjne z Radnymi Miasta Torunia, 

podczas którego zreferowano przebieg oceny wniosków o wpisanie projektu do LPR i przedstawiono 
propozycję listy projektów. 

 

 W konsultacjach społecznych Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Torunia na lata 2007-2015 
wzięło udział łącznie ponad 150 osób. 
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2. Informacje opublikowane w mediach dotyczące konsultacji  
społecznych LPR-T 
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3. Podsumowanie konsultacji dotyczących aktualizacji LPR-T 
 

Podsumowanie konsultacji społecznych dotyczących aktualizacji Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Miasta Torunia na lata 2007-2015 – zastąpienia projektu pn. „Remont  

i adaptacja budynku Koszar Bramy Chełmińskiej (Fort B-66) na cele kultury wraz 
z zagospodarowaniem terenu przy ul. Wały gen. Sikorskiego 23/25 w Toruniu”, inwestycją  

pn. „Rewitalizacja Bulwaru Filadelfijskiego wraz z nabrzeżem Wisły na odcinku od mostu 

drogowego do przystani AZS w Toruniu” 

 

Przedmiotem konsultacji było wpisanie do LPR-T nowego projektu Gminy Miasta Toruń  
pn. „Rewitalizacja Bulwaru Filadelfijskiego wraz z nabrzeżem Wisły na odcinku od mostu drogowego do 

przystani AZS w Toruniu” w miejsce inwestycji miejskiej pn. „Remont i adaptacja budynku Koszar Bramy 
Chełmińskiej (Fort B-66) na cele kultury wraz z zagospodarowaniem terenu przy ul. Wały gen. Sikorskiego 

23/25 w Toruniu”. 

Projekt dotyczący adaptacji Koszar Bramy Chełmińskiej polega na przeprowadzeniu prac 
remontowych budynku i jego adaptacji na cele kulturalne z przeznaczeniem dla organizacji pozarządowych 

prowadzących działalność artystyczno-edukacyjną. Zadanie dotyczące rewitalizacji części Bulwaru 
Filadelfijskiego związane jest przede wszystkim z nadaniem jej nowej funkcji rekreacyjnej i zabezpieczeniem 

nabrzeży Wisły. 

Propozycja zastąpienia jednego przedsięwzięcia miejskiego innym projektem gminnym wynikała  
z ponownie przeprowadzonej analizy kosztów, dokumentacji technicznej i specyfiki konstrukcyjnej budynku 

Koszar Bramy Chełmińskiej oraz analizy stanu zachowania i oddziaływania społecznego inwestycji 
polegającej na zagospodarowaniu Bulwaru Filadelfijskiego od mostu drogowego do przystani AZS.  

W związku z proponowana zmianą w LPR-T pojawiła się potrzeba skonsultowania Programu z mieszkańcami 
Torunia.  

Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone w dniach 08.06.2012 r. – 21.06.2012 r. Ogłoszenie o 

trwających konsultacjach zostało umieszczone w „Aktualnościach” na stronie serwisu miejskiego UMT 
www.um.torun.pl oraz na stronie www.torun.pl w zakładce „Rewitalizacja”. Do treści ogłoszenia załączono: 

 opis projektu pn. "Remont i adaptacja budynku Koszar Bramy Chełmińskiej (Fort  

B-66) na cele kultury wraz z zagospodarowaniem terenu przy ul. Wały gen. Sikorskiego 23/25  
w Toruniu",  

 raport z konsultacji społecznych dotyczących Bulwaru Filadelfijskiego w Toruniu,  

 fiszkę dotyczącą projektu pn. "Rewitalizacja Bulwaru Filadelfijskiego wraz z nabrzeżem Wisły na 

odcinku od mostu drogowego do przystani AZS w Toruniu", 

 mapę poglądową projektu pn. "Rewitalizacja Bulwaru Filadelfijskiego wraz z nabrzeżem Wisły na 

odcinku od mostu drogowego do przystani AZS w Toruniu".  
Informacje na temat prowadzonych konsultacji społecznych ukazały się również w „Gazecie Pomorskiej” 

(11.06.2012 r.) i dzienniku „Nowości” (12.06.2012 r.). Uwagi należało zgłosić drogą elektroniczną do Urzędu 
Miasta Torunia.  

Łącznie przesłano 5 opinii. W większości z nich (80% uwag) wskazywano na konieczność 
rewitalizacji przestrzeni publicznej Bulwaru Filadelfijskiego. Tym samym mieszkańcy wyrazili poparcie dla 

zaproponowanego rozwiązania, które wynika z potrzeby stworzenia atrakcyjnego miejsca wypoczynku 

 i spędzania wolnego czasu. Wskazywano również na bardzo zły stan nabrzeży i brak zagospodarowania 
przestrzeni publicznej Bulwaru Filadelfijskiego, który jako element panoramy miasta posiada bardzo duży 

potencjał. 

W jednej z przesłanych opinii stwierdzono, że decyzja o rezygnacji z realizacji projektu  

pn. „Remont i adaptacja budynku Koszar Bramy Chełmińskiej (Fort B-66) na cele kultury wraz  

z zagospodarowaniem terenu przy ul. Wały gen. Sikorskiego 23/25 w Toruniu” jest błędna, bowiem 

http://www.um.torun.pl/
http://www.torun.pl/
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zaniechanie prac uniemożliwia doprowadzenie do świetności budynku, który w przyszłości mógłby stać się 

wizytówką miasta oraz miałby duże znaczenie dla rozwoju kultury. 

W związku z faktem, że większość poglądów uzyskanych w wyniku niniejszych konsultacji była 

pozytywna, jak również biorąc pod uwagę koszty obu przedsięwzięć, postępującą degradację terenu,  

a także potrzeby społeczeństwa ujawnione w trakcie wcześniej przeprowadzonych konsultacji i spotkań 
z mieszkańcami, proponuje się zarekomendować Radzie Miasta Torunia zastąpienie projektu pn. „Remont 

i adaptacja budynku Koszar Bramy Chełmińskiej (Fort B-66) na cele kultury wraz z zagospodarowaniem 
terenu przy ul. Wały gen. Sikorskiego 23/25 w Toruniu” inwestycją pn. „Rewitalizacja Bulwaru 

Filadelfijskiego wraz z nabrzeżem Wisły na odcinku od mostu drogowego do przystani AZS w Toruniu”.  
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4. Informacje opublikowane w mediach dotyczące konsultacji 
społecznych w związku z aktualizacją LPR-T 
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